
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N°. 320/2024 Publicação: 21/10/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/582 - Volume 5, N°.320/2024

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Codó - MA

Prefeito Dr. José Francisco

Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 N°. 320/2024 Codó - MA, 21/10/2024

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 ,  é uma
publicação  exclusivamente  eletrônica  da
Administração  Direta  deste  Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diiário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Para  realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Codó - MA
CNPJ:  06.104.863.0001-95,  Prefeito  Dr.  José
Francisco
Endereço: Praça Ferreira Bayma, 538, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 6 6 1  1 3 9 9  e - m a i l :
diar io@codo.ma.gov.br
Site: https://www.codo.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Gabinete
  - Portarias SEAD

Gabinete

PORTARIA Nº 0963/2024 de 25 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Nomear  o  Sr.  RAMON SOUZA VASCONCELOS,

para o cargo de Coordenador de Atividade Básica II,
Simbologia  CAB-  2,  da  Secretaria  Municipal  de
Esporte  e  Lazer,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município  de  Codó.

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a 01 de julho de
2024.
Gabinete do Prefeito de Codó, 25 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 0964/2024 de 25 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Nomear  o  Sr.  GILSON  ROBERTO  PEREIRA
MAGALHÃES,  para  o  cargo  de  Coordenador  de
Atividade Básica VI, Simbologia CAB-6, da Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer, vinculada à Prefeitura
deste Município de Codó.
2. Esta Portaria retroage seus efeitos a 01 de julho de
2024.
Gabinete do Prefeito de Codó, 25 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA  Nº  0986/2024  de  31  de  julho  de
2024. 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar, o Sr. MANOEL DA SILVA BARROS, do
cargo de Secretário Municipal, simbologia DAS-1, da
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, vinculada à 
Prefeitura deste Município de Codó.



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N°. 320/2024 Publicação: 21/10/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/582 - Volume 5, N°.320/2024

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 31 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.040/2024 de 12 de agosto de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. FRANCISCO DA SILVA LIMA, do
cargo  de  Coordenador  de  Atividade  Básica  II,
simbologia  CAB-2,  da  Secretaria  Municipal  de
Governo, vinculada à Prefeitura deste Município de
Codó.

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a 01 de agosto
de 2024.
Gabinete do Prefeito de Codó, 12 de agosto de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal Interino de Administração

Portaria n° 0970/2024

PORTARIA Nº 1.043/2024 de 12 de agosto de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Nomear a Sra.  GABRIELA DE SOUSA SIMÕES,
para o cargo de Assessor III, simbologia DAS-8, da
Secretaria  Municipal  de  Governo,  vinculada  à
Prefeitura  deste  Município  de  Codó.

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a 01 de agosto
de 2024.
Gabinete do Prefeito de Codó, 12 de agosto de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.044/2024 de 13 de agosto de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1 .  Exonerar  o  Sr .  ANTONIO  SEBASTIÃO
NASCIMENTO FIGUEIREDO, do cargo de Diretor de
Departamento  I,  simbologia  DAI-1,  da  Secretaria
Municipal de Governo, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a 01 de agosto
de 2024.
Gabinete do Prefeito de Codó, 13 de agosto de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal Interino de Administração

Portaria n° 0970/2024

PORTARIA Nº 1.055/2024 de 13 de agosto de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. JOSÉ FERNANDO SILVA MACEDO,
para o cargo de Assessor II,  simbologia DAS-7, da
Secretaria  Municipal  de  Governo,  vinculada  à
Prefeitura  deste  Município  de  Codó.

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a 01 de agosto
de 2024.
Gabinete do Prefeito de Codó, 13 de agosto de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal Interino de Administração

Portaria n° 0970/2024

PORTARIA Nº 1.056/2024 de 13 de agosto de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. JULIO CEZAR DE BARROS TUDES,
para o cargo de Coordenador de Atividades Básicas
II,  simbologia  CAB-2,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, Ciência Tecnologia e Inovação, vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N°. 320/2024 Publicação: 21/10/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/582 - Volume 5, N°.320/2024

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a 01 de agosto
de 2024.
Gabinete do Prefeito de Codó, 13 de agosto de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal Interino de Administração

Portaria n° 0970/2024

PORTARIA Nº 1.058/2024 de 13 de agosto de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. HILSON BISPO DA SILVA, do cargo
de Coordenador de Atividades Básicas V, simbologia
CAB-5, vinculado ao Departamento de Comunicação e
Eventos  da  Secretaria  Municipal  de  Governo,
vinculada  à  Prefeitura  deste  Município  de  Codó.

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a 01 de agosto
de 2024.
Gabinete do Prefeito de Codó, 13 de agosto de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal Interino de Administração

Portaria n° 0970/2024

PORTARIA Nº 1.145/2024 de 02 de setembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. JOSÉ ANTONIO APRIGIO GOMES,
para o cargo de Coordenador de Atividade Básica III,
simbologia  CAB-3,  da  Secretaria  Municipal  de
Governo, vinculada à Prefeitura deste Município de
Codó.

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a 01.09.2024.
Gabinete do Prefeito  de Codó,  02 de setembro de
2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.146/2024 de 02 de setembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. ANTONIO FERNANDO GUIMARAES
TEIXEIRA FILHO, para o cargo de Assessor Técnico
Sênior, simbologia DAS-3, do Gabinete da Secretaria
Municipal de Administração, vinculada à Prefeitura
deste Município deCodó.

2.  Esta  Portaria  retroage  seus  efeitos  a  01  de
setembro de 2024.
Gabinete do Prefeito  de Codó,  02 de setembro de
2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.173/2024 de 09 de setembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear, a Sra. EDNA MARIA PORTELA RIBEIRO,
para o cargo de Coordenador de Atividades Básicas
III, simbologia CAB-3, Vinculada ao Departamento de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência
Tecnologia e Inovação, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a 15 de agosto
de 2024.
Gabinete do Prefeito  de Codó,  09 de setembro de
2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N°. 320/2024 Publicação: 21/10/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/582 - Volume 5, N°.320/2024

PORTARIA Nº 1.186/2024 de 10 de setembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear, o Sr. WESLEY LOPES MOREIRA, para o
cargo  de  Coordenador  de  Atividades  Básicas  III,
simbologia  CAB-3,  Vinculada  ao  Departamento  de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência
Tecnologia e Inovação, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a 21 de agosto
de 2024.
Gabinete do Prefeito  de Codó,  10 de setembro de
2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.195/2024 de 13 de setembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. CLEDINALDO FEITOSA LELIS DE
ARRUDA,  do  cargo  de  Coordenador  de  Atividades
Básicas  II,  simbologia  CAB-2,  da  Coordenação  de
Transporte  Escolar,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, Ciência Tecnologia e Inovação, vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito  de Codó,  13 de setembro de
2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.197/2024 de 13 de setembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar a Sra. LIMARA RODRIGUES DA SILVA,
do cargo de Coordenador de Atividades Básicas II,
simbologia  CAB-2,  vinculada  ao  Gabinete  da
Secretária,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,
Ciência Tecnologia e Inovação, vinculada à Prefeitura
deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  retroage  seus  efeitos  a  01  de
setembro de 2024.
Gabinete do Prefeito  de Codó,  13 de setembro de
2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.198/2024 de 13 de setembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear a Sra. LIMARA RODRIGUES DA SILVA,
para o cargo de Coordenador de Atividades Básicas I,
simbologia  CAB-1,  da  Coordenação  de  Transporte
Escolar,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,
Ciência Tecnologia e Inovação, vinculada à Prefeitura
deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  retroage  seus  efeitos  a  01  de
setembro de 2024.
Gabinete do Prefeito  de Codó,  13 de setembro de
2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.204/2024 de 17 de setembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E



Página 5 Diário Oficial Volume 5, N°. 320/2024 Publicação: 21/10/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/582 - Volume 5, N°.320/2024

1. Nomear o Sr. CELSO HENRIQUE SANTOS PIRES
FILHO,  para  o  cargo  de  Assessor  Jurídico  Junior,
simbologia  DAS-8,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, vinculada
à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito  de Codó,  17 de setembro de
2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.272/2024 de 30 de setembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  a  Sra.  FERNANDA  DE  CASTRO
SIQUEIRA,  do  cargo  de  Secretária  Municipal,
simbologia  DAS-1,  da  Secretaria  Municipal  de
Agricultura,  Pecuária e Abastecimento,  vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito  de Codó,  30 de setembro de
2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.276/2024 de 01 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Nomear  o  Sr.  ANTONIO  MARCOS  DE  SOUSA
ZAIDAN,  para  o  cargo  de  Secretário  Municipal,
simbologia  DAS-1,  da  Secretaria  Municipal  de
Agricultura,  Pecuária e Abastecimento,  vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.277/2024 de 01 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar,  a  pedido,  a  Sra.  ANA  RITA  LUZ
PEREIRA,  do  cargo  de  Assessor  Jurídico  Sênior,
simbologia  DAS-5,  do  Gabinete  da  Secretaria
Municipal da Casa Civil, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.339/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. KLEBER DE OLIVEIRA BARROS, do
cargo de Assessor Jurídico Sênior, Simbologia DAS-5,
do  Gabinete  da  Procuradoria  Geral  do  Município,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.341/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,



Página 6 Diário Oficial Volume 5, N°. 320/2024 Publicação: 21/10/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/582 - Volume 5, N°.320/2024

R E S O L V E

1.  Exonerar  a  Sra.  DEYSE  ROSSANA  SILVA  DE
ARAÚJO,  do  cargo  de  Assessor  Jurídico  Junior,
Simbologia  DAS-8,  do  Gabinete  da  Secretaria
Municipal da Casa Civil, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de OUTUBRO de
2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.342/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar a Sra. ESTER FONSECA VIANA LIMA
GUIMARÃES,  do cargo de Assessor III,  simbologia
DAS-8, do Gabinete da Secretaria Municipal da Casa
Civil, vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.343/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  o  Sr.  FRANCISCO  JOEL  SILVA  DO
NASCIMENTO, do cargo de Assessor II, simbologia
DAS-7, do Gabinete da Secretaria Municipal da Casa
Civil, vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.344/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  a  Sra.  GEISA  LETICIA  CARDOSO
SOUSA, do cargo de Assessor III, simbologia DAS-8,
do Gabinete da Secretaria Municipal da Casa Civil,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.345/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar, a Sra. GRAZIELLY CARDOSO DA SILVA,
do cargo de Coordenador de Atividades Básicas II,
simbologia CAB-2, da Secretaria Municipal da Casa
Civil, vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira



Página 7 Diário Oficial Volume 5, N°. 320/2024 Publicação: 21/10/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/582 - Volume 5, N°.320/2024

Secretário Municipal de Administração
Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.346/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  a  Sra.  NATALIA  PEREIRA  MELO DA
SILVA,  do  cargo  de  ASSESSOR  IV,  simbologia
DAS-09,  da  Secretaria  Municipal  da  Casa  Civil,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

1.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.347/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  a  Sra.  WESLLENYLSA  GOMES  DA
SILVA, do cargo de Assessor IV, simbologia DAS-9, do
Gabinete  da  Secretaria  Municipal  da  Casa  Civil,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.348/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar a Sra. DAMARIS DA SILVA CARIMAN, do
cargo de Secretária Executiva I, simbologia DAS-10,
do  Gabinete  da  Secretar ia  Munic ipa l  de
Administração,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município  de  Codó.

2. Esta Portaria entra na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.349/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  a  Sra.  ESMERALDA  DA  SILVA
OLIVEIRA,  do  cargo  de  Coordenador  de  Atividade
Básica IV, simbologia CAB-4, da Secretaria Municipal
de  Administração,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.351/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar a Sra. JULIANA GUIMARÃES, do cargo
de Coordenador de Atividades Básicas II, simbologia
CAB-2,  da   Secretaria  Municipal  de  Educação,
Ciência Tecnologia e Inovação, vinculada à Prefeitura



Página 8 Diário Oficial Volume 5, N°. 320/2024 Publicação: 21/10/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/582 - Volume 5, N°.320/2024

deste Município de Codó.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.352/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  o  Sr.  JULIO  CEZAR  DE  BARROS
TUDES,  do  cargo  de  Coordenador  de  Atividades
Básicas II, simbologia CAB-2, da Secretaria Municipal
de  Educação,  Ciência  Tecnologia  e  Inovação,
vinculada  à  Prefeitura  deste  Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.353/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. RAFAEL DIEGO SENA SILVA, do
cargo  de  Diretor  de  Departamento  I,  simbologia
DAI-1, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.354/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar, a Sra. ROMANA FRAZÃO FERREIRA, do
cargo  de  Coordenador  de  Atividades  Básicas  III,
simbologia  CAB-3,  Vinculada  ao  Departamento  de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência
Tecnologia e Inovação, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.355/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  a  Sra.  ILKA  VALERIA  DE  OLIVEIRA
SOUSA,  do  cargo  de  Coordenador  de  Atividades
Básicas  III,  simbologia  CAB-3,  da  Coordenação  de
Tributos Imobiliários e Mobiliários e Arrecadação, da
Secretaria  Municipal  de  Finanças  e  Planejamento,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.356/2024 de 18 de outubro de



Página 9 Diário Oficial Volume 5, N°. 320/2024 Publicação: 21/10/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/582 - Volume 5, N°.320/2024

2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. FRANCISCO ARAÚJO DA CUNHA
FILHO,  do  cargo  de  Diretor  de  Departamento  I,
simbologia DAI - 1, do Departamento de Receitas, da
Secretaria  Municipal  de  Finanças  e  Planejamento,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.357/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  o  Sr.  ANTONIO  REGINALDO  DA
CONCEIÇÃO TORRES, do cargo de Coordenador de
Atividade Básica II, simbologia CAB-2, vinculado ao
Departamento  de  Segurança  Patrimonial  da
Secretaria  Municipal  de  Governo,  vinculada  à
Prefeitura  deste  Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº1.358/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. DEYVID JUAN PESSOA CRUZ, do
cargo  de  Assessor  IV,  simbologia  DAS-9,  da
Secretaria  Municipal  de  Governo,  vinculada  ao
Departamento  de  Comunicação  e  Eventos  deste
Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.359/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar a Sra. FERNANDA VALÉRIA DE SOUSA
SILVA, do cargo de Coordenador de Atividade Básica
II,  simbologia  CAB-2,  da  Secretaria  Municipal  de
Governo, vinculada à Prefeitura deste Município de
Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.360/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. FRANCISCO DE SOUSA ALVES, do
cargo  de  Coordenador  de  Atividade  Básica  II,
simbologia  CAB-  II,  da  Secretaria  Municipal  de
Governo, vinculada à Prefeitura deste Município de
Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua



Página 10 Diário Oficial Volume 5, N°. 320/2024 Publicação: 21/10/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/582 - Volume 5, N°.320/2024

publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.361/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar a Sra. JORDANIA PÓVOA DE SOUSA, do
cargo  de  Coordenador  de  Atividade  Básica  II,
simbologia CAB-  II,  vinculada ao Departamento de
Comunicação e Eventos da Secretaria Municipal de
Governo, vinculada à Prefeitura deste Município de
Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.362/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  o  Sr.  MICHEL MARQUES LOPES,  do
cargo de Assessor I, simbologia DAS-6, da Secretaria
Municipal de Governo, vinculada ao Departamento de
Comunicação e Eventos deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira

Secretário Municipal de Administração
Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.363/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar, a Sra. RITA FILOMENA DE SOUSA, do
cargo  de  Coordenador  de  Atividade  Básica  I,
simbologia  CAB-  1,  da  Secretaria  Municipal  de
Governo, vinculada à Prefeitura deste Município de
Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.364/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. RUAN SERRA SOUSA, do cargo de
Coordenador  de  Atividade  Básica  III,  simbologia
CAB-3,  da  Secretaria  Municipal  de  Governo,
vinculada  à  Prefeitura  deste  Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.365/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,



Página 11 Diário Oficial Volume 5, N°. 320/2024 Publicação: 21/10/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/582 - Volume 5, N°.320/2024

R E S O L V E

1.  Exonerar  o  Sr.  VITURINO SOUSA SANTOS,  do
cargo  de  Assessor  III,  simbologia  DAS-8,  da
Secretaria  Municipal  de  Governo,  vinculada  à
Prefeitura  deste  Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.366/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. FRANCISCO FURTADO MAIA, do
cargo  de  Coordenador  de  Atividade  Básica  II,
simbologia CAB- 2 da Coordenação da Garagem, da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.367/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar a Sra. ALMIRLENE FONTES DA SILVA,
do  cargo  de  Assessor  VI,  simbologia  DAS-11,  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  vinculada  à
Prefeitura  deste  Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.368/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. ZEZITO FERREIRA LIMA JÚNIOR,
do cargo de Diretor de Departamento I, simbologia
DAI -1 ,  do  Departamento  de  Média  e  A l ta
Complexidade,  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

 

PORTARIA Nº 1.369/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  o  Sr.  CÉLIO  GUERRA  ÁLVARES
SOBRINHO,  do  cargo  de  Assessor  IV,  simbologia
DAS-9,  da  Secretaria  Municipal  da  Casa  Civil,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó



Página 12 Diário Oficial Volume 5, N°. 320/2024 Publicação: 21/10/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/582 - Volume 5, N°.320/2024

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.370/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. FRANCISCO FELIX SOUSA FILHO,
do cargo de Coordenador  de Atividades Básicas  I,
simbologia CAB-1, da Secretaria Municipal da Casa
Civil, vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

PORTARIA Nº 1.371/2024 de 18 de outubro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  a  Sra.  IRISLENE  PAIVA  ARAÚJO
CUNHA,  do  cargo  de  Coordenador  de  Atividades
Básicas  II,  simbologia  CAB-2,  da  Coordenação  de
Educação dos Anos Iniciais, da Secretaria Municipal
de  Educação,  Ciência  Tecnologia  e  Inovação,
vinculada  à  Prefeitura  deste  Município  de  Codó.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 18 de outubro de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Múcio Jorge Nélo de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria n° 1.142/2024

 

Código identificador:

c83d4328747dc0ec10159a5af7405535bedd8c49e4f8f39d9f886bcf821c6946c08652e5c36
3efd29eae4955b92b46a0ed7ba661fd59a00c3c9610e3f2ca54c4

Diário Ofical do Município
Prefeitura Municipal de Codó - MA

CNPJ: 06.104.863.0001-95 Criado pela Lei N° 1.718 de
11/12/2014

Prefeito Dr. José Francisco
Praça Ferreira Bayma, 538, Centro

Telefone: (99) 3661 1399


	Gabinete 1
	Portarias SEAD 1-1

